de dezembro de 2025. 

Ementa: “Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 145 de 2025, autoriza o Poder Executivo a abrir dois 

créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 133.000,00 (cento e trinta e três 

mil reais) destinados a reforçar a dotação referente à aquisição de materiais de consumo 

essenciais ao funcionamento regular da rede municipal, compreendendo medicamentos 

para abastecimento das unidades, combustíveis utilizados no transporte de pacientes e

[...]

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais.

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 2º assegura que R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) será pelo excesso de 

arrecadação previsto no corrente exercício financeiro.

Assim, faz-se adequado a observação atinente ao art. 43, § 1º, inciso II2, 

da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Portanto, melhor seria se o presente Projeto de Lei estivesse acompanhado